
4/27/2018

Operativni program Učinkoviti ljudski potencijali

2014. – 2020.

Programska, stručna i financijska 

potpora obrazovanju djece i 

učenika pripadnika romske 

nacionalne manjine



4/27/2018

1. Temelji i opće odredbe

2. Uvjeti za prijavitelje

3. Uvjeti prijave projektnih prijedloga

Sadržaj



4/27/2018

1. TEMELJI I OPĆE ODREDBE



4/27/2018

OPERATIVNI PROGRAM 

Učinkoviti ljudski potencijali 2014.–2020.

Sektori



4/27/2018

Poziv na dostavu projektnih prijedloga provodi se u okviru: 

Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2014.-2020. iz 
sredstava Europskog socijalnog fonda (ESF)

: 



4/27/2018

Objava Poziva 

30. 3. 2018. 

(www.strukturnifondovi.hr i 
www.esf.hr) 

Info radionice:

24. 4. 2018. – Osijek

26. 4. 2018. – Zagreb

Rok za objavu 
dokumenta „Pitanja i 
odgovori”: 

7. 5. 2018.

www.strukturnifondovi.hr
i www.esf.hr

Rok za dostavu 
projektnih 
prijedloga je: 

14. 5. 2018.

Adresa: 

Agencija za 
strukovno 
obrazovanje i 
obrazovanje 
odraslih, 
DEFCO, 
Amruševa 4,

10000 Zagreb

http://www.strukturnifondovi.hr/
http://www.mzos.hr/
http://www.strukturnifondovi.hr/
http://www.mzos.hr/


4/27/2018

1.4. Svrha i cilj Poziva

OPĆI CILJ

 Povećanje socijalne uključenosti i integracije djece/učenika pripadnika 

romske nacionalne manjine u odgojno-obrazovni sustav.

SPECIFIČNI CILJ

 Pružiti potporu uključivanju djece/učenika pripadnika romske nacionalne 

manjine u odgojno-obrazovni sustav kako bi se osigurali uvjeti za 

poboljšanje njihovih obrazovnih postignuća i uspješniju socijalizaciju.

CILJANE SKUPINE

 Djeca pripadnici romske nacionalne manjine

 Učenici  pripadnici romske nacionalne manjine od 1. do 4. razreda osnovne 

škole



4/27/2018

Dokazi o pripadnosti ciljnim skupinama

CILJNE SKUPINE DOKAZI (DOKUMENTI)

1. Djeca pripadnici romske 

nacionalne manjine 

Izjava institucije o ciljnoj skupini temeljem službene 

evidencije o djeci koju vodi nadležna odgojno-obrazovna 

ustanova

2. Učenici pripadnici romske  

nacionalne manjine od 1. 

do 4. razreda osnovne 

škole

Izjava institucije o ciljnoj skupini temeljem službene 

evidencije o učenicima iz e-matice koju vodi nadležna 

odgojno-obrazovna ustanova



4/27/2018

1.5. Pokazatelji

 Projektni prijedlozi moraju pridonijeti ispunjavanju cilja ovog Poziva, kao i

uspješnosti provedbe cjelokupnog Operativnog programa, mjereno

sljedećim pokazateljima provedbe:

- SO311 - Broj djece pripadnika romske nacionalne manjine koja su

dobila ciljanu potporu

- SO313 - Broj učenika pripadnika romske nacionalne manjine u

osnovnom obrazovanju koja su dobila ciljanu potporu.



4/27/2018

1.5. Pokazatelji

 Ako prijavitelj prijavljuje aktivnosti iz Elementa 2 i Elementa 3, projektna

prijava mora doprinijeti ostvarenju oba navedena pokazatelja.

 Ako prijavitelj prijavljuje aktivnosti iz jednog od obaveznih Elemenata,

projekt mora doprinositi barem jednom navedenom pokazatelju vezanom

uz pripadajuće aktivnosti (Element 2 ili Element 3).

NAPOMENA:

Neostvarenje ciljnih vrijednosti pokazatelja u iznosu većem od 15% -

financijske korekcije



4/27/2018

1.6. Financijska alokacija i iznos

bespovratnih sredstava

 Za financiranje projekata u okviru ovog poziva na dostavu projektnih 

prijedloga raspoloživ je iznos od 15.300.000,00 kuna (85% ESF, 15% RH).

MINIMALNI I MAKSIMALNI IZNOS SREDSTAVA:

 Najniža vrijednost potpore, odnosno najniži iznos bespovratnih sredstava 

koji se može dodijeliti  pojedinom Projektu iznosi 500.000,00 kn. 

 Najviša vrijednost potpore, odnosno najviši iznos sredstava koji se može 

dodijeliti pojedinom Projektu  iznosi 3.000.000,00 kn.



4/27/2018

1.6. Financijska alokacija i iznos

bespovratnih sredstava

 Najviši iznos sredstava koji se može dodijeliti prema broju djece pripadnika 

romske nacionalne manjine iznosi:

Broj djece pripadnika romske nacionalne manjine koji

sudjeluju u projektnim aktivnostima

Najviši iznos sredstava koji se

može dodijeliti

3 - 24 djece pripadnika romske nacionalne manjine 500.000,00 kn

25 - 48 djece pripadnika romske nacionalne manjine 600.000,00 kn

49 – 72 djece pripadnika romske nacionalne manjine 700.000,00 kn

73 – 96 djece pripadnika romske nacionalne manjine 800.000,00 kn

97 – 120 djece pripadnika romske nacionalne manjine 900.000,00 kn

više od 120 djece pripadnika romske nacionalne manjine 1.000.000,00 kn



4/27/2018

1.6. Financijska alokacija i iznos

bespovratnih sredstava

 Najviši iznos sredstava koji se može dodijeliti broju učenika pripadnika 

romske nacionalne manjine od 1. do 4. razreda OŠ iznosi:

Broj učenika pripadnika romske nacionalne manjine koji

sudjeluju u projektnim aktivnostima

Najviši iznos sredstava koji

se može dodijeliti

3 - 20 učenika pripadnika romske nacionalne manjine 650.000,00 kn

21 - 50 učenika pripadnika romske nacionalne manjine 900.000,00 kn

51 – 150 učenika pripadnika romske nacionalne manjine 1.000.000,00 kn

151 – 300 učenika pripadnika romske nacionalne manjine 1.500.000,00 kn

više od 300 učenika pripadnika romske nacionalne manjine 2.000.000,00 kn



4/27/2018

1.6. Financijska alokacija i iznos

bespovratnih sredstava

 Navedeni maksimalni iznosi se zbrajaju u slučaju da prijavitelj 

prijavljuje obavezne aktivnosti iz Elementa 2 i Elementa 3.

 Sufinanciranje projekta u sklopu ovog Poziva od strane prijavitelja i/ili 

partnera nije obavezno (iznimka može postojati u fazi Postupka dodjele za 

projektne prijedloge s rezervne liste, UzP 6.2). 

 U ovom Pozivu na dostavu projektnih prijedloga Ministarstvo znanosti i 

obrazovanja kao  Posredničko tijelo razine 1 osigurava Korisnicima isplatu 

predujma u iznosu do 30% ukupne vrijednosti dodijeljenih bespovratnih 

sredstava te će se isti isplatiti u skladu s odredbama Ugovora. 

 Zabrana dvostrukog financiranja - Prijavitelji na Poziv na dostavu 

projektnih prijedloga ne smiju prijaviti aktivnosti projekta za čiju su provedbu 

već dobili sredstva iz drugih javnih izvora.



4/27/2018

2. UVJETI ZA PRIJAVITELJE



4/27/2018

2.1. Prihvatljivi prijavitelji

Prihvatljivi prijavitelji u okviru ovoga Poziva su:

 Osnivači osnovnih škola (javnih i privatnih škola s pravom javnosti)

sukladno članku 90. Zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj

školi (NN br. 87/08; 86/09; 92/10; 105/10; 90/12; 5/12; 16/12; 86/12; 126/12;

94/13; 152/14; 7/17).

 Osnivači dječjih vrtića sukladno članku 7. Zakona o predškolskom odgoju i

obrazovanju (NN br. 10/97; 107/07; 94/13).



4/27/2018

2.1. Prihvatljivi partneri

Partnerstvo na projektu je obavezno!

Prijavitelj mora djelovati u partnerstvu s dječjim vrtićima i/ili osnovnim školama u 

kojima djeca pripadnici romske nacionalne manjine/učenici pripadnici romske nacionalne 

manjine od 1. do 4. razreda OŠ sudjeluju u projektu.

Partneri na projektu mogu biti i: 

 drugi osnivači osnovnih škola/dječjih vrtića koji se nalaze na području jedinice lokalne i 

područne (regionalne) samouprave Prijavitelja

 odgojno-obrazovne ustanove na razini pred-tercijarnog obrazovanja (dječji vrtići, 

osnovne škole)

 organizacije civilnog društva

 regionalne i lokalne razvojne agencije 

 ustanove socijalne skrbi: centar za socijalnu skrb, dom socijalne skrbi i centar za 

pružanje usluga u zajednici.



4/27/2018

2.2.1. Prihvatljivi Prijavitelj/Partneri

1. biti pravna osoba registrirana za obavljanje djelatnosti u Republici 
Hrvatskoj

2. ima dostatne financijske, stručne, iskustvene i provedbene kapacitete za 
provedbu  projekta samostalno i/ ili u suradnji s Partnerima

3. nema duga po osnovi javnih davanja o kojima Porezna uprava vodi službenu 
evidenciju  (Napomena: projektne prijave koje neće zadovoljavati ovaj uvjet bit će 

odbijene, stoga je potrebno pravovremeno osigurati pribavljanje Potvrde o nepostojanju 
duga od Porezne uprave.)

4. nije u postupku prestanka rada  

5. nije u postupku predstečajne nagodbe, stečajnom postupku, postupku 
prisilne naplate ili u postupku likvidacije

6. nije prekršio odredbe o namjenskom korištenju sredstava iz Europskog 
socijalnog fonda i drugih izvora javnih sredstava.



4/27/2018

2.2.2. Kriterij za isključenje Prijavitelja/Partnera

Prijavitelj i partner(i) nisu prihvatljivi za sudjelovanje u pozivu na dostavu
projektnih prijedloga te s istima neće biti sklopljen Ugovor o dodjeli
bespovratnih sredstava u sljedećim slučajevima:

• ako je  prijavitelj/partner ili osoba ovlaštena po zakonu za zastupanje 
prijavitelja/partnera pravomoćno osuđena za bilo koje od sljedećih kaznenih djela: 

– prijevara, davanje i primanje mita, zloporaba u postupku javne nabave, utaja 
poreza ili carine, subvencijska prijevara, pranje novca, zloporaba položaja i 
ovlasti, nezakonito pogodovanje,

– udruživanje za počinjenje kaznenih djela, zloporaba obavljanja dužnosti državne 
vlasti, protuzakonito posredovanje

• ako je dostavio lažne podatke pri predočavanju dokaza sukladno gore navedenim 
točkama

• ako je u sukobu interesa u predmetnom postupku dodjele bespovratnih sredstava 

• ako je kriv za pružanje lažnih informacija tijelima nadležnima za upravljanje 
fondovima Europske unije u Republici Hrvatskoj

• ako je pokušao pribaviti povjerljive informacije ili utjecati na Odbor za odabir projekata 
ili tijela nadležna za upravljanje fondovima Europske unije u Republici Hrvatskoj 
tijekom ovog ili prijašnjih poziva na dostavu projektnih prijedloga.



4/27/2018

2.2.2. Kriterij za isključenje Prijavitelja/Partnera

Obrazac 1 - Izjava prijavitelja o istinitosti podataka, 

izbjegavanju dvostrukog financiranja i ispunjavanju 

preduvjeta za sudjelovanje u postupku dodjele 

bespovratnih sredstava i Izjava o partnerstvu.

Obrazac 2 - Izjava partnera o istinitosti podataka, 

izbjegavanju dvostrukog financiranja i ispunjavanju 

preduvjeta za sudjelovanje u postupku dodjele 

bespovratnih sredstava.



4/27/2018

2.3. Broj projektnih prijedloga po Prijavitelju

 Prijavitelj može dostaviti jednu prijavu na ovaj Poziv.

 Prijavitelj može istovremeno biti partner u drugoj prijavi.

 Partneri, koji nisu odgojno-obrazovne ustanove mogu sudjelovati u 
više prijava u ovom Pozivu.

 Partner(i) mora(ju) ispunjavati sve uvjete prihvatljivosti kao i 

prijavitelj. 

 Partneri aktivno sudjeluju u provedbi projekta, a troškovi koje pritom 
ostvaruju prihvatljivi su u istoj mjeri kao i troškovi koje ostvaruje 
prijavitelj.



4/27/2018

3. UVJETI PRIJAVE PROJEKTNIH 

PRIJEDLOGA



4/27/2018

3. Uvjeti prijave projektnih prijedloga  

 Lokacija – projektne aktivnosti se moraju provoditi u RH.

Pojedine aktivnosti (npr. stručna usavršavanja) moguće je

organizirati izvan teritorija RH.

 Trajanje projekta – 15 mjeseci

 Razdoblje provedbe projekta započinje danom sklapanja

Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava te istječe završetkom

obavljanja projektnih aktivnosti



4/27/2018

3.3. Prihvatljive aktivnosti

ELEMENT 1: Upravljanje projektom i administracija

1.1. Upravljanje projektom 

1.2.   Praćenje provedbe

1.3.   Izvještavanje o provedbi 



4/27/2018

3.3. Prihvatljive aktivnosti

ELEMENT 2: Produženi boravak za učenike pripadnike romske nacionalne 

manjine 

2.1. Utvrđivanje broja učenika prijavljenih za produženi boravak te formiranje 

skupina  produženog boravka

2.2. Odabir učitelja razredne nastave potrebnih za provedbu produženog 

boravka (provedba natječaja)

2.3. Provođenje produženog boravka 

2.4. Organiziranje prehrane za učenike pripadnike romske nacionalne manjine 

u produženom boravku

2.5. Organiziranje prijevoza učenika pripadnika romske nacionalne manjine  

uključene u program produženog boravka



4/27/2018

3.3. Prihvatljive aktivnosti

ELEMENT 3: Osiguravanje potrebnih uvjeta za djecu pripadnika romske 

nacionalne manjine za sudjelovanje u programu predškole i integrirane 

programe predškolskog odgoja

3.1. Osiguravanje prijevoza djece pripadnika romske nacionalne manjine od 

kuće do vrtića/škola koje provode programe predškole i integrirane 

programe predškolskog odgoja uz podršku i nadzor odraslih 



4/27/2018

3.3. Prihvatljive aktivnosti

ELEMENT 4: Osiguravanje ostalih potrebnih uvjeta u svrhu pružanja 
potpore djeci/učenicima pripadnicima romske nacionalne manjine

4.1  Organiziranje dodatne nastave, dopunske nastave i izvannastavnih 
aktivnosti.

4.2 Organiziranje ljetnih kampova i/ili izvanškolskih aktivnosti te ostalih 
događaja usmjerenih na društvenu integraciju djece/učenika romske 
nacionalnosti.

4.3 Stručno usavršavanje odgojitelja/učitelja/nastavnika i stručnih suradnika 
(pedagog, psiholog, logoped i rehabilitator) s ciljem podizanja kvalitete i 
učinkovitosti obrazovanja djece/učenika pripadnika romske nacionalne 
manjine. 

4.4  Aktivnosti koje djeci pripadnika romske nacionalne manjine pružaju dodatnu 
potporu u učenju hrvatskog jezika te poboljšavanju komunikacijskih i 
socijalnih vještina

4.5  Nabava opreme, namještaja i didaktičkih sredstava 



4/27/2018

3.3. Prihvatljive aktivnosti

ELEMENT 5: Promidžba i vidljivost

5.1. Izrada promotivnih materijala na hrvatskom i romskom jeziku

5.2. Izrada medijskih sadržaja na hrvatskom i romskom jeziku o projektnim aktivnostima 

(web, tisak, radio, televizija, drugi mediji)

Prijavitelj mora provesti sve aktivnosti iz Elementa 1., iz Elementa 2. i/ili  iz 
Elementa 3. te barem jednu aktivnost iz Elementa 5. 

Aktivnosti u okviru Elementa 4. su izborne.

Prijavitelj može predložiti i dodatne aktivnosti koje su u skladu s navedenim 
Elementima i ciljevima Poziva.



4/27/2018

3.4. Neprihvatljive aktivnosti

Sljedeće vrste aktivnosti nisu prihvatljive za financiranje:

 sponzoriranje sudjelovanja na radionicama, seminarima, konferencijama, 

kongresima koji nisu u skladu s Elementom 4. točke 3.3. Prihvatljive aktivnosti

 aktivnosti  povezane s političkim ili vjerskim aktivnostima

 aktivnosti koje su započele prije datuma potpisa ugovora o bespovratnim 

sredstvima

 projekti koji se sastoje isključivo od aktivnosti kao što su razvoj strategija 

planova ili drugih sličnih dokumenata

 projekti koji se sastoje isključivo ili prvenstveno od aktivnosti poput kapitalnih 

ulaganja u zemljišta, zgrade, vozila

 projekti koji se sastoje isključivo od istraživačkih aktivnosti

 donacije u dobrotvorne svrhe

 zajmovi drugim organizacijama ili pojedincima

 projekti čije aktivnosti su isključivo povezane s marketinškom komunikacijom. 



4/27/2018

3.5. Informiranje i vidljivost

 Korisnik i partner(i) moraju osigurati vidljivost EU financiranja sukladno Uputama 
za korisnike navedenih u dokumentu 

 Korisnik i partner(i) dužni su poduzeti sve potrebne korake kako bi objavili 
činjenicu da EU sufinancira projekt te da se projekt provodi u sklopu OP ULJP 
sufinanciranog od strane ESF.

 Grafički standardi za OPULJP 2014. – 2020.

http://www.esf.hr/wordpress/wp-content/uploads/2015/02/standardi-operativni-program-ucinkoviti-ljudski-potencijali.pdf
http://www.strukturnifondovi.hr/UserDocsImages/Documents/Strukturni fondovi 2014. – 2020/Upute_za_korisnike_za_web_FINAL.pdf


4/27/2018

esf@mzo.hr

mailto:esf@mzos.hr

